
 

 

 

 

 

 

 
*********************************************************************************************************************************************************************************************************************** 

 torashabitachon@gmail.com ניתן לקבל הגליון בכל שבוע בכתובת:הערות והוספות יתקבלו בברכה, וגם  

 בעזהי"ת ולשמו יתברך ויתעלה

  תורת הבטחון
 אחרי מותפרשת 

 אמונה מילתא דפשיטא היא 
ה אֲנִי ה'. )יח, ו(  וָּ גַלּוֹת עֶרְׁ בוּ לְׁ רְׁ רוֹ לאֹ תִקְׁ שָּ אֵר בְׁ ל שְׁׁ  אִישׁ אִישׁ אֶל כָּ

 טעם איסור עריות 

כתב לבאר הטעם של איסור עריות   )ג, מט(הרמב"ם במורה נבוכים      
אוז"ל,   למעט  י"ואמנם  שב  בכולם  הענין  העריות,  המשגל  סור 

... והענין ההוא הוא,  ר יולמאוס בו ושלא ירצה ממנו כי אם מעט מזע
נמצא מהן  אחת  תמיד    תשכל  עליו  שנאסרה  האיש  עם  הרוב  על 

בביתו, והיא ממהרת לשמוע לו לעשות רצונו, וקרובה להמצא אליו  
לא יטרח להזמינה, ואי אפשר לשופט להרחיק על אדם כשימצאו  

רוה כדין הפנויה, ר"ל שיהיה מותר לישא  אלו עמו, ואילו היה דין הע 
סור רק שאינה אשתו, היו רוב בני אדם יאותה ושלא יהיה בה מן הא

לנו   ונמנעו  עיקר  כל  בעילתן  נאסרה  וכאשר  תמיד,  זנותם  בכשלון 
מניעה גדולה ר"ל במיתת בית דין ובכרת, ושאין שם שום צד היתר  

ושלא יהרהר  על בעילתם, יש לבטוח בזה שלא יכוון האדם עליהם  
בהם כלל. והיות הערוה ממהרת וקרובה להמצא כאשר זכרנו, מבואר  
מאד, וזה כי האדם כשיהיה לו אשה, מן הידוע שאמה וזקנתה ובתה  
ושהבעל הרוב,  על  העתים  ברוב  עמו  נמצאות  ואחותה  בתה   ובת 

פוגש בהם תמיד בצאתו ובבואו ובעשותו מלאכתו, וכן האשה הרבה  
בעלה ואביו ובנו, וכן מציאות האדם על הרוב  פעמים תעמוד עם אחי 

מבואר   הוא  עמהם,  גדל  והיותו  דודו  ואשת  ודודותיו  אחיותיו  עם 
מאד, ואלו הם כל העריות של שאר בשר, זהו אחד מן הענינים אשר  

 ", עכ"ל.  בעבורם נאסר שאר בשר

הרי מבואר מדבריו, שאחד מן הטעמים של איסור העריות היינו        
נשים שאסרה התורה הם תדירות אצלו, ואילו לא היה  משום שהני  

איסור לבא עליהם, היה האדם נמשך אחר תאותו לבא עליהם תמיד.  
 וע"כ אסרה התורה הני נשים, כדי שימעט האדם בעסק תאוותיו.

"ובעבור שיצר לב האדם כבהמות, לא  :וכן ביאר האבן עזרא וז"ל      
נמצאות עמו בכל עת", עכ"ל.  יתכן לאסור כל הנקבות, והנה אסר כל ה

הרי שכוונתו כדברי הרמב"ם שהתורה באה למנוע האדם מלעסוק  
היתה   לא  אם  תדיר,  אצלו  הם  נשים  שהני  וכיון  תאוה,  מיני  בכל 

נמשך אחר תאוותיו כבהמה, והיה בא    ו"אאוסרתם התורה, היה כל א
 עליהם בכל עת, וע"כ אסרה התורה הני נשים שנמצאות אצלו תמיד. 

 עולם הזה הם היפך העולם הבא  תאות

וכבר האריכו כל הספרים הק', שתענוגי עולם הזה, אפילו אם         
הם מותרים לגמרי, הם סתירה גדולה לעלות במדרגות בעבודת ה'. 

נתן   ה(:כדתנן באבות דר'  המקבל    : בי יהודה הנשיא אומר"ר  )כח,  כל 
מונעין ממנו תענוגי העולם הבא. וכל שאינו   ,עליו תענוגי העולם הזה

העול עליו תענוגי  הזהמקבל  הבא  ,ם  עולם  ע"כ. ",  נותנין לו תענוגי 

הרי חזינן שתענוגי עולם הזה, הם סתירה גדולה לעולם הבא, שהוא  
 התכלית של כל יהודי בהאי עלמא.  

הלבבות         החובת  כ"ה(וכתב  חשבון  הנפש,  חשבון  "  )שער  עם  וז"ל,  שיחשב 
נפשו על מה ששקע בה מאהבת העוה"ז והגברת תאוותיה על אהבת  
אהבת   ולהגביר  מלבו  העוה"ז  אהבת  להוציא  וישתדל  העוה"ב, 
העוה"ב עליה בהסתכלו באחרית שני העולמים ומה שיהיה סוף ענינו  
בו   ולקיים  מלבו  העוה"ז  אהבת  להרחיק  וישתדל  המעונים,  בשני 
אהבת העוה"ב תמיד. וכבר אמר אחד מן החכמים: כאשר לא יתחברו  

לב המאמין אהבת העוה"ז  בכלי אחד המים והאש, כן לא תתחבר ב
", עכ"ל. הרי מבואר, שאהבת עולם הזה, הוא סתירה  ואהבת העוה"ב

 גדולה לאהבת עולם הבא.

מדוע עריות הם    )העמק דבר, סוף פרשת כי תצא(ועל דרך זה ביאר הנצי"ב        
אינם  יעבור,  ואל  ביהרג  שהם  עבירות  הג'  שהרי  יעבור,  ואל  ביהרג 

רי העונש של חילול שבת חמור יותר  מצד שענשם חמור כל כך, שה 
לכל  ראש  הוא  עריות  שגילוי  משום  הוא  הטעם  אלא  מעריות, 
התאוות, וכל עבירה שנעשית בתאוה הוא ענף מגילוי עריות, עי"ש  
מפני   יעבור,  ואל  ביהרג  הוא  עריות  שאיסור  הרי  דבריו.  באריכות 
 שדבר זה נחוץ במאוד מאוד, לכל יהודי העובד את ה', לפרוש בכל

אופן מכל תאוות העולם הזה, ותאות עריות הוא ראש לכל התאוות,  
 ועל כן הוא ביהרג ואל יעבור. 

 איך יתחייב באמונה 

ויש להוסיף עוד על הך ענין, שיסוד דבר זה נוגע לעיקרי האמונה,          
שלא יתכן להאמין באמונה שלימה בהשי"ת, כאשר הוא רודף אחר 

)בריש קובץ מאמרים, ן וסרמן זצוק"ל הי"ד תענוגי עולם הזה. דהנה ר' אלחנ

הקשה דאיך שייך מצוה להאמין בה', דבשלמא בחובת  מאמר על אמונה(  
האברים שייך מצוה לעשות או שלא לעשות, שזה הוא ביד האדם 
ובתורתו   ותלוי ברצונו אם לעשות או לחדול, אבל אמונה בהשי"ת 

ן צורך לצוותו  היא מידי דממילא, וממ"נ אם יש לו האמונה הזאת אי
שיאמין, ואם ח"ו נכרתה האמונה מלבו אין בידו להשיבה, ולכאורה  

 הוא אונס גמור בזה דליביה אונסיה.

ועוד הקשה ר' אלחנן, דאיך אפשר שהתורה הק' תחייב את כל       
האמונה   בענין  כי  ידוע  והרי  גדלות,  לכלל  שהגיע  משעה  ישראל 

א כמו  גדולים,  היותר  הפילוסופים  אפשר  נכשלו  איך  וא"כ  ריסטו, 
שהתורה הקדושה תחייב את כל התינוקות שישיגו בדעתם הפעוטה  

 יותר מאריסטו, וידוע שאין הקב"ה בא בטרוניא עם הבריות. 

 אמונה מוכרחת לכל בן דעת

כי אמונה שהקב"ה  ותירץ ר' אלחנן, דכאשר נתבונן בזה נמצא,        
יצא מכלל שוטה,  ברא את העולם היא מוכרחת לכל בן דעת אם רק  

  ואין צורך כלל לשום פילוסופיא להשיג את הידיעה הזאת.
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ויש בני אדם, וז"ל, "  )בשער היחוד, פרק ו'(והביא דברי החובת הלבבות        
שאמרו, שהעולם נהיה במקרה מבלי בורא שהתחילו ויוצר שיצרו.  
בבריאותו,   בעודנו  מדבר,  בדעת  תעלה  איך  בעיני,  התימה  ומן 

ה שיאמר  כמחשבה  אדם,  שומע  הזה  המאמר  בעל  היה  ואלו  זאת. 
כמאמרו בגלגל אחד של מים, שהוא מתגלגל להשקות חלקה אחת 
של שדה או גנה, וחושב, כי זה נתקן מבלי כוונת אומן, שטרח בחבורו  
להפליא  לו  היה  התועלת,  לעומת  מכליו  כלי  כל  ושם  והרכבתו 

וימהר להכזיבו    ולהגדיל הדבה עליו, ולחשוב אותו בתכלית הסכלות 
ולדחות מאמרו. וכיון שידחה המאמר הזה בגלגל קטן ופחות ונבזה,  
יתיר   איך  מהארץ,  קטנה  חלקה  לתקנת  קטנה  בתחבולה  שנעשה 

ב כמחשבה הזאת בגלגל הגדול הסובב את כל הארץ ולעצמו לחש
וכל אשר עליה מן הברואים, והוא בחכמה, תקצרנה דעות כל בשר  

הו  להשיג  המדברים  וכל  ושכלי  הארץ  כל  לתועלת  מוכן  והוא  יתה, 
אשר עליה. ואיך יוכל לומר עליו שנהיה מבלי כוונת מכוון ומחשבת  
חכם בעל יכולת. ומן הידוע אצלנו, כי הדברים אשר הם מבלי כוונת  

וליכולת.   לחכמה  סימן  בהם  ימצא  לא  מהם,  במאומה  והלא מכוון 
שא"א   חלק,  נייר  על  פתאום  דיו  לאדם  ישפך  אם  שיצטייר  תראה, 

ממנו עליו כתב מסודר ושיטות נקראות כמו שיהיה בקולמוס. ואלו  
צוע יהביא אדם לפנינו כתב מסודר ממה שאי אפשר להיות מבלי מ

עליו   קולמוס, ואומר, כי נשפך הדיו על הנייר, ונעשתה צורת הכתב 
מעצמה, היינו ממהרים להכזיבו על פניו, שאיננו נמלט מכוונת מכוון.  

ב שזה  בהסכמת וכיון  רשומות  בצורות  להיות  שא"א  דבר  עינינו 
דעתנו, איך יוכל לומר בדבר, שמלאכתו יותר דקה ותקונו יותר רחוק  
ועמוק בעינינו עד אין תכלית, שיהיה מבלי כוונת מכוון וחכמת חכם  

 עכ"ל.   ",ויכולת יכול

וממשיך ר' אלחנן וכותב, שאיך אפשר לבן דעת לומר על הבריאה        
שית מאליה, אחרי שאנו רואים על כל פסיעה סימני חכמה  כולה שנע

האדם  גוף  במבנה  יש  נפלאה  חכמה  וכמה  תכלית,  אין  עד  עמוקה 
הרפואה  חכמי  כל  זה  על  יעידו  כאשר  וכחותיו,  אבריו  ובסידור 

מכונה   על  לומר  אפשר  ואיך  כזאת,   ["מאשין"]והניתוח,  נפלאה 
על מורה שעות  שנעשית מאיליה בלי כונת עושה, ואם יאמר אדם  

אלו  דברים  וכל  כן.  האומר  יחשב  למשוגע  הלא  מעצמו,  שנעשה 
"מעשה שבא מין אחד   מדרש תמורה השלם פ"ה(:  -)בתי מדרשות ח"ב  נמצא במדרש  

ר"ע הקב"ה, אמר    "ללר"ע, אמר המין לר"ע מי ברא את העולם? א
ר"ע מי ארג את בגדך? אמר המין אורג.   "להמין הראיני דבר ברור, א

כשם  אמר לו ר"ע הראיני דבר ברור? וכלשון הזה אמר ר"ע לתלמידיו:  
שהטלית מעידה על האורג והדלת מעידה על הנגר, והבית מעיד על  

 עכ"ל המדרש.  הבנאי, כך העולם מעיד על הקב"ה שבראו", 

חנן, מדוע  וא"כ דאמונה בהשי"ת הוא מילתא דפשיטא, הק' ר' אל      
הוא   הרי  במקרה,  נעשה  שהעולם  לומר  הגדולים  הפילוסופים  טעו 
דבר פשוט עד מאוד, כמו שכל בגד מעיד על האורג, כמו כן העולם 

 מעיד שיש "בורא עולם", וא"א לטעות.

 השוחד יעור עיני חכמים 

בתורה         דכתיב  אלחנן,  ר'  יט(:ותי'  טז,  כי    )דברים  שוחד  תקח  "לא 
יני חכמים". ושיעור שוחד עפ"י ד"ת הוא שוה פרוטה  השוחד יעור ע 

החכם מכל  וגם  אדם,  כל  על  נאמר  זה  ופסוק  וכו'.  וריבית  גזל  כמו 
פרוטה,   שוחד  שיקח  יצוייר  אם  ע"ה,  רבינו  כמשה  וצדיק  אדם, 
יתעוורו עיני שכלו ולא יוכל לדונו דין צדק. ובהשקפה ראשונה הוא  

נאה כל דהו שהיה להם דבר תימה לומר על משה ואהרן שבשביל ה
מבעל דין אחד נשתנית דעתם ודנו דין שקר, אבל הרי התורה העידה  
נאמנה, וע"כ צ"ל שהוא חוק הטבע בכחות   לנו שכן הוא, ועדות ה' 
נפש האדם, כי הרצון ישפיע על השכל, ומובן שהכל לפי ערך הרצון  

ברז"ל   ומצינו  וכו'.  השכל  ערך  קהולפי  ד  (:)כתובות  כל  הנאה  הו  שע"י 
 .שהגיעה להם מאדם, הרגישו תיכף נטיה בשכלם לומר מצי טעין הכי

דעתם         ברוחב  כמלאכים  שהיו  רז"ל  אם  אנן,  נחזי  והשתא 
ובמידותיהם הקדושות, פעלה עליהם קבלת הנאה כל שהוא להטות  
שכלם, כל שכן אנשים המשוקעים בתאוות עולם הזה, אשר יצה"ר  

עולם של הפקר, ועשה מה שלבך משחד אותם ואומר להם הרי לפניך  
שהוא   בשעה  חכמתו  לו  תעמוד  לא  גדול  היותר  החכם  ואף  חפץ, 
כי  תימה מהפילוסופים שכפרו בחידוש העולם,  שיכור, ומעתה אין 
עוה"ז,   להנאות  תאוותיהם  ויותר  יותר  גדלו  עוד  שכלם  גודל  כפי 

 ושוחד כזה יש בכחו להטות דעת האדם.

יסודי האמונה מצד עצמם הם פשוטים ומוכרחים היוצא מזה, כי         
לכל אדם שאיננו בכלל שוטה, אשר אי אפשר להסתפק באמיתתם, 
חפשי   שיהא  היינו  משוחד,  האדם  יהא  שלא  בתנאי  רק  אמנם 
מתאוות עוה"ז ומרצונותיו, וא"כ סיבת המינות והכפירה אין מקורה  

ה ומעוור  בקלקול השכל מצד עצמו, כי אם מפני רצונו בתאוותיו המט
 את שכלו, עי"ש בכל דברי ר' אלחנן.

חזינן מדבריו, גודל הענין של כח התאוה, שאפילו חכם גדול, אם        
נמשך אחר תאוותיו, לא יתכן שיהיה מאמין בהשי"ת, שהרי תאוותיו  
בורא   שיש  מאמין  אחד  שאם  הישר.  מדרך  שכלו,  את  מקלקלות 

ת יש  שהרי  ית',  רצונו  לעשות  זה מחייבו  הרי  בבריאת  עולם,  כלית 
העולם, והיינו לעבדו ולהיות משעובדים לעשות רצונו. וע"כ, אפילו  
התאוות שהם מותרות מדין תורה, אם אחד נמשך אחריהם, יכולות  
בהשי"ת.   אמונתו  עיקרי  יתקלקלו  וחו"ש  הישר,  שכלו  את  לקלקל 

 ויפסיד לגמרי מדת הבטחון בהשי"ת.  

 מצוה תמידית 

תמידיות הוא מצות "ולא תתרו אחרי   הנה אחד מן השש מצוות        
. ודרש בספרי:  )סי' א'(לבבכם ואחרי עיניכם", כן הובא בביאור הלכה  

". והוסיף על זה  זו זנות"  -   ואחרי עיניכם".  זו מינות"  -   אחרי לבבכם
" וז"ל:  הלכה  זרות    'אפיקורסות'ובכלל  הביאור  מחשבות  כל  הוא 

שהוא רודף אחר תאות הוא מי    'זנות'ובכלל    . שהם היפך דעת התורה
כלומר שלא יעשה אותם    ,העולם מבלי שיכוין בהם כלל לכוונה טובה

ויוכל להשתדל בעבודת בוראו תמיד    ,כדי שיעמוד בריא  כוונתו  רק 
לנפשו גדולים  תענוגים  ב' להרבות  הני  מדוע  היטב,  ומובן  עכ"ל.   ,"

ענינים נכללו בחד קרא, הענין של אפיקורסות, והרדיפה אחר תאוות  
העולם הזה, שהרי זו הסיבה שגורמת אפיקורסות. ועל כן, כדי שיהא  
ורגע, איכא מצוה   יהודי, מאמין באמונה שלימה בכל עת, בכל רגע 

 תמידית שלא לרדוף אחר תאוות העולם הזה.  


